



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2003

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre | No 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 12.390.000,00      | 2.250.140,00   | 8.398.460,00      | 1.554.057,03   | 6.819.283,53      | 6.381.057,26                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 3.126.000,00       | 521.000,00     | 2.084.000,00      | 47.744,57      | 479.258,81        | 669.188,31                       |
| SUBTOTAL                              | 15.516.000,00      | 2.771.140,00   | 10.482.460,00     | 1.601.801,60   | 7.298.542,34      | 7.050.245,57                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.429.500,00       | 238.250,00     | 953.000,00        | 210.003,94     | 888.363,51        | 357.270,58                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 178.200,00         | 29.700,00      | 118.800,00        | 59.478,47      | 200.717,13        | 148.695,66                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 30.000,00          | 5.000,00       | 20.000,00         | 0,00           | 27.006,00         | 453,36                           |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 1.221.300,00       | 203.550,00     | 814.200,00        | 150.525,47     | 660.640,38        | 208.121,56                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 14.086.500,00      | 2.532.890,00   | 9.529.460,00      | 1.391.797,66   | 6.410.178,83      | 6.692.974,99                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|   | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|   | Anual              | Do 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre | No 4º Bimestre      | ATÉ o 4º Bimestre | No 4º Bimestre      | ATÉ o 4º Bimestre |                                  |
| DESPEAS CORRENTES                               | 10.418.700,00      | 1.736.450,00   | 6.945.800,00      | 1.425.450,50        | 4.930.430,76      | 1.351.092,10        | 4.766.832,92      | 3.910.693,10                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 5.000,00           | 833,33         | 3.333,33          | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL  | 10.413.700,00      | 1.735.616,67   | 6.942.466,67      | 1.425.450,50        | 4.930.430,76      | 1.351.092,10        | 4.766.832,92      | 3.910.693,10                     |
| DESPEAS DE CAPITAL                              | 3.856.000,00       | 642.666,67     | 2.570.666,67      | 259.608,54          | 1.251.018,71      | 355.097,68          | 1.251.018,71      | 1.978.897,13                     |
| (-) Deduções                                    | 130.000,00         | 21.666,67      | 86.666,67         | 25.858,58           | 99.136,85         | 25.858,58           | 99.136,85         | 73.326,29                        |
| Amortização de Dívida                           | 130.000,00         | 21.666,67      | 86.666,67         | 25.858,58           | 99.136,85         | 25.858,58           | 99.136,85         | 73.326,29                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 14.139.700,00      | 2.356.616,67   | 9.426.466,67      | 1.659.200,46        | 6.082.312,62      | 1.680.331,20        | 5.918.714,78      | 5.816.263,94                     |
| RESULTADO                                       | -12.918.400,00     | -2.153.066,67  | -8.612.266,67     | -1.508.674,99       | -5.421.672,24     | -1.529.805,73       | -5.258.074,40     | -5.608.142,38                    |
| RESULTADO                                       | -53.200,00         | 176.273,33     | 102.993,33        | -267.402,80         | 327.866,21        | -288.533,54         | 491.464,05        | 876.711,05                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 4º Bimestre    | ATÉ o 4º Bimestre |  |
| I - Dívida Consolidada                | 1.318.185,20       | 1.244.906,93      | 1.219.048,35   | -25.858,58        | -99.136,85        |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.107.799,76       | 1.653.800,48      | 1.407.827,82   | -245.972,66       | 300.028,06        |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 6.415,10           | 6.880,17          | 3.355,33       | -3.524,84         | -3.059,77         |  |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 203.970,34         | -415.773,72       | -192.134,80    | 223.638,92        | -396.105,14       |  |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 203.970,34         | -415.773,72       | -192.134,80    | 223.638,92        | -396.105,14       |  |